
11 HLÁSKA • prosinec 2002

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ Prosinec 2002

Z obsahu:  Ustavující zasedání zastupitelstva • Správní obvod Opava • Výběrové řízení na redaktora Hlásky • Opavské
osobnosti • Krátké zprávy • Opavské vánoční trhy • Z historie • Kulturní kalendář •

Poděkování primátora Statutárního města Opavy

Výsledky voleb do Zastupitelstva statutárního města Opavy
NOVĚ ZVOLENÍ ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA

Ve dnech 1. a 2. listopadu 2002 proběhly v České republice komunální volby. Chci poděkovat všem 16 604 občankám a občanům našeho
města, kteří využili svého volebního práva a svými hlasy rozhodli o složení zastupitelstva města a městských částí.

Poděkování patří členům městské volební komise, okrskových volebních komisí a pracovníkům samosprávy i státních orgánů za práci, kterou
odvedli při přípravě a v průběhu voleb.

Blahopřeji všem zvoleným zastupitelům města Opavy a městských částí a těším se na naši vzájemnou spolupráci.
Ing. Zbyněk Stanjura, primátor

ING. ZBYNĚK STANJURA
se narodil se v roce 1964 v Opavě. Základní školu navštěvoval v Opavě-Malých Hošticích a ve Velkých

Hošticích. Je absolventem opavského Mendelova gymnázia. Vystudoval obor Elektronické počítače na
Elektrotechnické fakultě VUT v Brně.

V letech 1988–1991 pracoval v Agroprojektu Opava jako programátor. Od roku 1992 až doposud praco-
val v akciové společnosti zabývající se moderními technologiemi nejprve na pozici programátora, poté na
pozici ředitele.

V Zastupitelstvu města Opavy působí od roku 1997, v minulém volebním období 1998–2002 byl také
členem Rady města Opavy. Od roku 2000 je členem Rady Moravskoslezského kraje.

V roce 1991 se stal členem Občanské demokratické strany a nyní je předsedou její krajské organizace.
Ing. Zbyněk Stanjura bude řešit oblast financí, bezpečnosti, zahraničních vztahů a informačních systémů.

Příjmení, jméno, titul Volební strana Počet hlasů

Vlček Václav, MUDr.  ODS 4 523

Stanjura Zbyněk, Ing.  ODS 4 185

Mališ Pavel, Ing. arch.  ODS 4 055

Staňová Věra, MUDr.  ODS 3 883

Hoblíková Irena, Mgr.  ODS 3 870

Bureš Karel ODS 3 767

Krajíček Miroslav, Ing.  ODS 3 772

Veselý Marek, Ing.  ODS 3 830

Dohnal Ota ODS 3 668

Benna Daniel, Ing.  ODS 3 591

Šidáková Pavla, Ing.  ODS 3 666

Klučka Václav, Ing.  ČSSD 4 505

Píšala Jan, Mgr.  ČSSD 3 970

Žídek Daniel ČSSD 3 753

Vágner Pavel, MUDr.  ČSSD 3 696

Sobotka Jindřich, MUDr.  ČSSD 3 691

Horák Jaroslav, Mgr.  ČSSD 3 550

Horák David ČSSD 3 546

Hejduková Pavlína, Mgr.  ČSSD 3 512

Dvořák Alois, MUDr.  ČSSD 3 504

Ficek Miroslav ČSSD 3 251

Berka Jindřich, Bc.  ČSSD 3 316

Petřík Zdeněk KSČM 2 894

Příjmení, jméno, titul Volební strana Počet hlasů

Opálka Miroslav, RSDr.  KSČM 2 871

Jaroš Dušan, RSDr.  KSČM 2 855

Pěčonka Libor, Ing.  KSČM 2 851

Škarohlíd Petr, Mgr.  KSČM 2 820

Fišer Lubomír KSČM 2 728

Javorský Vladimír, Ing.  KSČM 2 737

Klement Jan, Ing.  KSČM 2 691

Mrázek Jan, Doc. RNDr. Ing. CSc. SNK 4 074

Cvek Milan, MUDr.  SNK 3 120

Pavlíček Petr SNK 3 039

Frank Miroslav, Ing. CSc. SNK 2 756

Czudek Pavel, Mgr.  SNK 2 731

Gebauer Pravdomil, Ing.  SNK 2 670

Herman Petr, MUDr. SNK 2 536

Turek Vojtěch, Ing.  KDU-ČSL 2 975

Dratvová Eva, MUDr.  KDU-ČSL 2 504

Drábek Ivan, MUDr.  KDU-ČSL 2 476

Hanuš Jan KDU-ČSL 2 321

Chamráth Rudolf, Ing.  KDU-ČSL 2 265

Kovář Jan, Ing. arch.  KDU-ČSL 2 073

Burda Jaroslav, PhDr.  US-DEU 1 696

Veselý Ondřej, Ing.  US-DEU 1 524



2HLÁSKA • prosinec 2002

POČET ZÍSKANÝCH HLASŮ A MANDÁTŮ PODLE VOLEBNÍCH STRAN

Volební strana
Počet hlasů Počet

absolutně v % mandátů

Občanská demokratická strana 150 315 23,46 11

Česká strana sociálně demokratická 140 386 21,91 11

Komunistická strana Čech a Moravy 114 641 17,89 8

Sdružení nezávislých 94 760 14,79 7

Křes�anská demokratická unie - Čs. strana lidová 78 412 12,24 6

Unie svobody - Demokratická unie 34 853 5,44 2

Sdružení pol. hnutí NEZ a NK-Radim Masný dětem 27 344 4,27 0

CELKEM 640 711 100,00 45

Voleb se v Opavě zúčastnilo 16 604 voličů (34,06 % z celkového počtu 48 750 voličů).

Mezinárodní konference TRANSPORT 2002
Jako každoročně ve dnech 19. a 20. listopadu proběhla v Ostravě

konference Transport 2002. Tradičně je zaměřena na dopravní spojení
severní Moravy a Slezska s ostatními oblastmi České republiky a dále
s Polskem a Slovenskem. Letos jsme již podruhé prezentovali potřebu
a nutnost vybudování kvalitního propojení města Opavy s centrem kra-
je Ostravou a dále s budoucí dálnicí D 47. Desetiminutový referát
o stavu přípravy obchvatu města Opavy a napojení na Ostravu navazo-
val na referát Ing. Wantuly, náměstka hejtmana Moravskoslezského
kraje pro dopravu, který hovořil o rozvoji dopravy v našem kraji. V sou-
časné době, kdy bylo pozastaveno financování většiny nových doprav-
ních staveb pod záminkou povodně, která postihla Prahu, je důraz na
pokračování financování přípravy obchvatu města Opavy víc než důle-

žitý. Na jednáních uskutečněných při
příležitosti konání konference s nově
jmenovaným generálním ředitelem
Ředitelství silnic a dálnic ČR a nově
jmenovaným náměstkem ministra
dopravy pro silniční dopravu byl dán signál, že příprava obchvatu
a napojení na Ostravu nebude zastavena. Je ale samozřejmé, že musí-
me v samosprávě města spolu s poslanci za náš region vyvinout maxi-
mální úsilí v tlaku na centrální instituce, aby konstatování v předcháze-
jící větě nezůstalo pouze přáním.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora
předseda Sdružení pro výstavbu komunikace I/11-I/57

Výsledky voleb do zastupitelstev městských částí
Komárov: Daniel Žídek, Ing. Drahomíra Kozárková, Vladislav

Rasch, Kamil Sosna, Dalibor Laidolf, František Teichmann, Jiří Pospěch,
Václav Adamec, Bohuslav Stoniš, Ludmila Říčná, Jiří Paleta

Malé Hoštice: Ing. Daniela Prosková, Petr Fuss, MVDr. Stanislav
Kubesa, Günter Hollesch, Vítězslav Věncek, Alžběta Wehowská,
Mgr. Miroslava Konečná, Alois Fiala, Pavel Grygarčík

Milostovice: Miroslava Kavanová, Milan Klár, Pavel Prasek, Karel
Volný, Zsolt Vojtko, Kamil Ručil, Jiří Osadník

Podvihov: Kamil Onderka, Luboš Střílka, Jitka Měchová, Milan
Gajdošík, Miloš Foltis, Miroslava Kaňová, Stanislav Winárek

Suché Lazce: Květoslava Halšková, Ladislav Valík, Josef Kubín,

Václav Žůrek, Miloslav Kostřiba, Jaromír Sedláček, Bronislav Vícha,
Mgr. Martina Škrobánková, Ing. Lubomír Rabinský, Pavla Satková, Eva
Brhelová

Vávrovice: Ing. Jaroslav Černý, Zdeněk Svoboda, Ing. Václav
Prusek, Jindřich Frič, Jan Hanuš, Miroslav Kořistka, Marcela Zápoto-
ková, Ivo Schreier, Jan Vrbický

Vlaštovičky: Josef Hon, René Holuša, Rudolf Král, Stanislav Elbl,
Lada Truparová, Bohuslav Kirschner, Irena Štěpanovská

Zlatníky: Ing. Hana Vinckerová, Mgr. Lumír Král, Jan Vincker, Jiří
Morys, Mgr. Jaroslav Klimeš, Roman Krusberský, Jaroslav Čech

(Jména starostů a starostek jsou vytištěna tučně.)

Z ustavujícího zasedání Zastupitelstva statutárního města Opavy
V úterý 12. 11. 2002 od 9 hodin se v sále restaurace Na Rybníčku

v Opavě konalo ustavující zasedání nově zvoleného Zastupitelstva sta-
tutárního města Opavy za účasti všech jeho 45 členů, hostů a občanů
města Opavy.

Ustavující zasedání zahájil po tónech
státní hymny ČR jako předsedající do-
savadní primátor doc. RNDr. Ing. Jan
Mrázek, CSc. Po složení slibu zastupi-
telé schválili program zasedání a slože-
ní volební a návrhové komise.

Jednání poté pokračovalo tajnou vol-
bou primátora Statutárního města Opa-
vy. Navržen byl jediný kandidát – Ing.
Zbyněk Stanjura. Odevzdáno bylo 45
hlasovacích lístků. 34 platnými hlasy
byl zvolen na následující čtyři roky
primátorem Statutárního města Opa-
vy Ing. Zbyněk Stanjura (38 let). Nový
primátor po blahopřání a symbolickém
převzetí závěsného odznaku se znakem
ČR z rukou doc. Jana Mrázka poděko-
val dosavadnímu primátorovi za práci,
kterou vykonal za dobu svého osmileté-
ho působení ve funkci primátora pro toto
město a pak se ujal řízení zasedání.

Po hlasování o počtu členů Rady statutárního města Opavy – bylo
schváleno 11 členů – a o počtu místostarostů Statutárního města Opa-
vy (od 1. 1. 2002 náměstků primátora) – schváleni byli 3, následovalo

zvolení místostarostů. Místostarosty se
stali - Ing. Václav Klučka (49 let), Ing.
arch. Pavel Mališ (55 let), doc. RNDr.
Ing. Jan Mrázek, CSc. (61 let).

Dalšími členy Rady statutárního
města Opavy byli zvoleni: Karel Bu-
reš, MUDr. Václav Vlček, MUDr. Pavel
Vágner, Mgr. Jan Píšala, Daniel Žídek,
Mgr. Pavel Czudek a Ing. Pravdomil
Gebauer.

Tato část zasedání byla ukončena vol-
bou statutárního zástupce primátora, kte-
rým zastupitelstvo určilo Ing. Václava
Klučku.

V závěru ustavujícího zasedání zastu-
pitelé schválili uzavření smluv o poskyt-
nutí grantu ze Společného fondu malých
projektů programu Phare CBC CZ 0013
na projekty předložené Statutárním měs-
tem Opavou a schválené Delegací Ev-
ropské komise.

JUDr. Tomáš Elis, tajemníkFoto: Jana Kravarová



33 HLÁSKA • prosinec 2002

Správní obvod Opava
Ke dni 31. 12. 2002 zanikne Okresní úřad Opava. Od 1. 1. 2003 vznikne nový Správní obvod Opava.

Žádost o pronájem obecního bytu
Upozorňujeme občany, kteří mají zájem o podání žádosti pro zařazení do seznamu uchazečů o pronájem obecního bytu na platný pořadník

na rok 2003/2004, že termín podání této žádosti je od 1. 12. 2002 do 1. 3. 2003. Dále bytové oddělení MMO informuje, že podání žádostí
je podmíněno úhradou poplatku ve výši 500 Kč, který se vybírá v hotovosti o pokladních hodinách v úřední dny v pondělí a ve stř edu od 9.00 do
11.30 hod. a od 13.00 do16.00 hod. Ing. Jiří Lehnert, vedoucí bytového oddělení

Změny jízdních řádů MHD v Opavě
Od 30. 11. 2002 dochází k úpravám jízdních řádů na trolejbusových linkách 201, 203, 206 a 209. Všechny spoje linek 203 a 209 budou jezdit

na konečnou zastávku Globus, z tohoto důvodu dochází k úpravám jízdních řádů linek 201 a 206 po 22 hodině.
K 15. 12. 2002 jsou v pracovní dny ráno posunuty dva odjezdy ze zastávky Otice kaple směrem do Malých Hoštic. Na lince 222 je uspíšen ranní

školní spoj z Chvalíkovic do Podvihova Na Nové a zpět. Na základě připomínek občanů dochází ke změně trasy linky 215, která bude provozo-
vána v trase Liliová - Stará silnice - Divadlo - Praskova - Hobzíkova - U Hráze - Hlavní - Kylešovice škola - Kylešovice obalovna – Globus a některé
spoje budou ukončeny na zastávce Hobzíkova nebo Kylešovice škola. Městský dopravní podnik Opava, a.s.

Rozšíření spojů autobusy do Ostravy
Od celostátních změn platnosti jízdních řádů, tj. od 15. 12. 2002, budou na lince č. 272 Opava - Hrabyně - Ostrava, VŠB provozované TQM,

a.s., zavedeny 3 páry nových spojů z Ostravy a zpět, které účelně doplňují nabídku stávajícího spojení pro studenty a zaměstnance VŠB-TU
Ostrava. Uvedená linka je zařazena v Ostravském dopravním integrovaném systému a platí zde tarif ODIS.

Odjezdy nových spojů jsou z Opavy - autobusového nádraží: 6.35, 15.40, 17.05, z Ostravy-Poruby, rektorát VŠB: 7.10, 16.15, 17.40.
Podrobnější informace o jízdním řádu lze získat na tel. 553 609 202, o tarifu ODIS na tel. 596 116 308

Ing. Jiří Kolínský, vedoucí marketingu a služeb OD

Statutární město Opava vyhlašuje výběrové řízení na výkonného
redaktora zpravodaje Magistrátu města Opavy „Hláska“. Jedná se
o práci na dohodu o pracovní činnosti.

Požadavky: - středoškolské nebo vysokoškolské vzdělání
- uživatelská znalost práce na PC
- dobré řídicí, organizační a komunikativní schopnosti
- znalost historie a současnosti Opavy
- odpovědný přístup k práci

Výběrové řízení na výkonného redaktora zpravodaje Hláska
- občanská a morální bezúhonnost
- praxe v oboru vítána
- nástup možný od 1. 1. 2003

Písemné nabídky spolu s přiloženým strukturovaným životopisem,
přehledem publikační činnosti, telefonem, kopiemi dokladů o dosaže-
ném vzdělání a výpisem z rejstříku trestů zasílejte do 15. 12. 2002
k rukám JUDr. Tomáše Elise na adresu: Magistrát města Opavy, Hor-
ní náměstí 69, 746 26 Opava.

Rozloha: 555 km2

Počet obyvatel: 102 761
Počet obcí: 40

(orientační údaje)



4HLÁSKA • prosinec 2002

Poděkování ministryně
JUDr. Petra Buzková, ministryně školství, mládeže a tělovýchovy zaslala primátorovi města Opavy poděkování, z něhož vyjímáme:
„Dětský pěvecký soubor Domino byl ve Štrasburku hodnocen velmi dobře všemi účastníky obou zmíněných mezinárodních setkání. Zaujal

nejen svými pěveckými výkony, ale i společenské vystupování žáků základní školy a jejich vedoucích bylo příjemným zážitkem. Získali osobní
sympatie účastníků kolokvia a pracovního jednání ministrů, a podíleli se tak i na vytváření dobrého jména České republiky v Evropě.

Jsem velmi potěšena, že se s Vámi mohu podělit o tyto pozitivní osobní pocity, které jsem získala v nedávné době ve Štrasburku, a to i díky
dětskému pěveckému souboru Domino, který reprezentoval tak dobře Českou republiku a Vaše město.“

Uznání opavským hasičům
Generální ředitel Hasičského záchranného sboru ČR a náměstek ministra vnitra gen. mjr. Ing. Miroslav Štěpán udělil městu

Opavě (jako jedinému z měst nepostižených letos povodní) Plaketu Hasičského záchranného sboru ČR. Toto ocenění patří
dobrovolným i profesionálním hasičům a záchranářům z Opavy za jejich obětavé nasazení při srpnové povodni v Čechách.
Slavnostní předání plaket se konalo v Praze za přítomnosti ministra vnitra Mgr. Stanislava Grosse. jb

Živá vzpomínka na rok 1938

OPAVSKÉ OSOBNOSTI

Opavsko patřilo v roce 1938 k nejlépe na obranu připraveným úse-
kům hranice Československa s hitlerovským Německem. Zesilovala jej
linie stálého opevnění hustotou srovnatelná s Kralickem ve východních
Čechách. Po podpisu mnichovské dohody se čs. armáda musela po-
čátkem října 1938 bez boje stáhnout za novou hranici. V sobotu
16. listopadu to členové opavského Klubu vojenské historie připome-
nuli dvěma akcemi: Dopoledním pochodem z Milostovic na střelnici SSK
Opava u sv. Anny, kde uspořádali soutěž ve střelbě z historických zbra-
ní předmnichovské armády, a odpolední ukázkou obrany dvou pevnůs-
tek v milostovickém Památníku Armády ČR a čs. opevnění. Tu sledo-
valo přes dvěstě návštěvníků.

Text a foto Ing. Jaromír Breuer

Finanční dar čestnému občanu Opavy
Při oslavě výročí 28. října na Velvyslanectví České republiky v Tbilisi byl předán finanční dar města Opavy panu Irakliy Kandarelimu, čestnému

občanovi našeho města. Čestné občanství bylo panu Kandarelimu uděleno v roce 1973 za účast v bojích při osvobozování Opavy na sklonku
2. světové války. Dnes pan Kandareli žije v nelehkých podmínkách v gruzínském městě Gori a představitelé města Opavy se tedy rozhodli věnovat
mu symbolický finanční dar ve výši 500 dolarů. „…Mnohokrát děkuji. Jsem rád, že jste si na mne, čestného občana Vašeho města, vzpomněli.
Československo je moje druhá vlast a jsem na to hrdý….Všem Vám přeji nové úspěchy ve Vaší práci, pevné zdraví a štěstí v osobním životě….“
Takto vyjádřil pan Kandareli svůj dík a vztah k naší zemi a městu. Dne 14. listopadu oslavil pan Kandareli své 79. narozeniny. Při této příležitosti mu
primátor města zaslal blahopřání a malý dárek v podobě současných fotografií Opavy.

    Ing. Jana Galuszková, vedoucí odboru vnějších vztahů

Žil mezi námi
Těch, kteří za 2. světové války bojovali za svobodné Československo, stále ubývá. Nedávno zemřel jeden z nich, pan Ondřej Běžinec, mjr. v.v.

Málokdo z cestujících, které léta spolehlivě převážel prošedivělý řidič autobusu, věděl, co má za sebou. Jak o svém spolubojovníkovi napsal
v Národním osvobození plk. v.v. Andrej Koba, už v říjnu 1939 přešel rodák z Podkarpatské Ukrajiny hranice SSSR. Odpykal si za to tři těžká léta
v pracovním lágru, než se mohl přihlásit do vznikající čs. jednotky. Po základním výcviku a kurzu pro řidiče tanku prošel frontou přes Kyjev, Duklu,
Ostravskou a Pražskou operaci jako osobní řidič velitele našich tankistů pplk. Vladimíra Janka (později generála). Poslední poctu Ondřeji Běžinco-
vi, nositeli Čs. válečného kříže 1939, Řádu Velké vlastenecké války a dalších vyznamenání, vzdali odbojáři i vojáci opavské posádky. jb

Jindřich Hanák
Od počátků Československé republiky do první poloviny jejího trvání

byl významným představitelem Československé armády důstojník, je-
hož jméno patří i do historie Opavy a Slezska.

Jindřich Hanák se narodil v roce 1867 v Rokycanech. Po středoškol-
ských studiích absolvoval c.k. vojenskou akademii a působil jako učitel
na vojenských školách. Na počátku 1. světové války byl na frontě veli-
telem praporu a za mimořádné bojové zásluhy jej povýšili v r. 1916 na
podplukovníka. Po skončení války byl přijat do Československé armá-
dy. V lednu 1919 se jako velitel 2. pěší brigády zúčastnil bojů na Těšín-
sku. V červnu téhož roku se vyznamenal v bojích s maïarskou Rudou
armádou na Slovensku, zejména při dobytí Zvolenu, které bylo přelo-
mem pro udržení hranic mladého státu. Následně Jindřich Hanák velel
11. pěší divizi v Košicích a byl dvakrát vyznamenán čs. válečným kří-
žem.

V listopadu 1922 byl Jindřich Hanák ustanoven velitelem 8. pěší di-
vize v Opavě a od ledna následujícího roku i velitelem zdejší vojenské
posádky. S výsledky jeho práce v tehdy převážně německém městě byl
mimořádně spokojen také prezident ČSR T.G. Masaryk, který mu při
návštěvě Opavy v červnu 1924 vyslovil pochvalu. Na podzim téhož roku
byl Jindřich Hanák povýšen do hodnosti generála IV. třídy.

Jako posádkový velitel se generál Hanák
snažil o dobré vztahy s obyvatelstvem nejen
organizováním vojenských přehlídek a kultur-
ních akcí jako byly Zborovské dny, ale také
nasazením vojska při povodních. Dbal též na
vzdělávání mužstva i vojáků z povolání. Osob-
ně byl iniciátorem a též sponzorem výstavby
důstojného pomníku padlým v 1. světové vál-
ce od sochaře Josefa Obetha. Památník od-
halený 1. listopadu 1927 na Městském hřbito-
vě v Opavě je dnes místem pietních aktů ke
Dni veteránů.

Po změně vojenských řádů a předpisů byla

Divizní generál Jindřich
Hanák (1867-1939)

Jindřichovi Hanákovi v roce 1928 udělena hodnost divizního generála.
S vojenskou posádkou v Opavě, pro jejíž prestiž mnoho udělal, se ge-
nerál Hanák rozloučil v lednu 1930, kdy velení 8. pěší divize předal
legionáři, diviznímu generálovi Josefovi Kroutilovi. Generál Hanák byl
zanedlouho po odchodu z Opavy penzionován. V dalších letech ale ještě
aktivně působil jako čelný funkcionář Masarykovy Letecké ligy. Zemřel
30. ledna 1939. Ing. Jaromír Breuer



55 HLÁSKA • prosinec 2002

Vojáci zůstanou v Opavě
Krátce po letošní oslavě Dne veteránů, na níž čestná jednotka Vý-

cvikové základny logistiky generála Píky poprvé nastoupila s opavským
praporem ozdobeným modrou stuhou „Povodeň 2002“, bylo oznámeno
rozhodnutí Vlády ČR o reformě naší armády. Podle něho byla opavská
posádka jako jediná v Moravskoslezském kraji zařazena mezi třicet per-
spektivních posádek Armády ČR. Její třistapadesátiletou historii jsme
stručně popsali v Hlásce 2001, č. 7 a 2002, č. 1. jb

KRÁTKÉ ZPRÁVY
Průmyslový veletrh v Ostravě

Ve dnech 6.–9. listopadu tr. se na ostravském výstavišti Černá louka
konal poprvé v nové víceúčelové hale průmyslový veletrh. Moderní vý-
stavní pavilon vznikl rekonstrukcí historické budovy A a rozsáhlou do-
stavbou za 200 milionů Kč. Nabízí 6 300 m2 kryté výstavní plochy, spo-
lečenské vybavení a podzemní garáž pro 100 automobilů. Veletrhu se
zúčastnilo na 120 firem a institucí z Česka a Polska, bez zastoupení
z Opavy. Společnou expozici měl Moravskoslezský kraj a Statutární
město Ostrava. V průběhu veletrhu se uskutečnilo česko-polské a čes-
ko-ruské ekonomické fórum, dvě odborné konference a umělecká vy-
stoupení. Až do 15. ledna 2003 bude v 1. patře pavilonu přístupná vý-
stava „Krásy a tajemství ČR“ o české historii od pravěku po secesi.
Druhý ročník Průmyslového veletrhu Ostrava se bude konat 22.–25.
října 2003. jb

V Televizi Nova o Opavě
Generální ředitel Televize Nova PhDr. Vladimír Železný se ve svých

sobotních pořadech v poslední době několikrát velmi pěkně vyjádřil
o Opavě. Dne 9. listopadu tr. mj. řekl: „Opava není Morava – Opava je
Slezsko. Opava je velmi významné staré kulturní centrum Slezska“. Dr.
Železný je zastáncem jednoslovného názvu našeho státu a autorem
jeho výstižné definice: Čechy, Morava a Slezsko, to je naše Česko.
S podobnými vyjádřeními o Slezsku a Opavě, která jsou také veřejným
uznáním všem, kdož se o kulturní život a vzhled našeho města zaslou-
žili, jsme se zatím v České televizi od jejího ředitele nesetkali. jb

Dům zdraví rozšířil své služby
Ve zdravotním středisku Domu zdraví  na Ostrožné ul. byly nově ote-

vřeny ordinace alergologie-imunologie a urologie. Tak vedle již fungují-
cích ordinací praktických lékařů, interního lékařství, kardiologie, angio-
logie (poruch cévních) a gastroenterologie (poruch trávicího a zažívací-
ho ústrojí) byla rozšířena komplexní zdravotní péče pro veřejnost. Tele-
fonní čísla jsou 553 620 920-6.

Nové mapy okolí Opavy
Zlínská firma SHOCart nedávno vydala dvě podrobné turistické mapy

opavského okolí v měřítku 1 : 50 000. Mapa č. 59 Bruntálsko, Krnovsko
a Osoblažsko zachycuje úsek od Jamnice po Vrbno. Mapa č. 66 Opav-
sko, Slezská Harta zachycuje úsek od Kravař po Moravský Beroun.
Textová část map popisuje turistické trasy, historické památky a přírod-
ní zajímavosti. V obou mapách jsou též vyznačeny početné objekty bý-
valého čs. opevnění. jb

Statutární město Opava a Dům dětí a mládeže Opava
vás srdečně zvou na tradiční

OPAVSKÉ VÁNOČNÍ TRHY,
které se konají 13. – 22. prosince 2002 na Horním náměstí v Opavě

Vánoční trh - ve stáncích je připravena bohatá nabídka vánočního zboží: keramika, svíčky, spousta chvojí
a jmelí, prodej vánočních stromků, suchých vánočních vazeb, ručně zhotoveného mýdla, dřevěného nádobí i hra-
ček, kožešinových doplňků, vánočních ozdob, výšivek, včelích produktů, perníků, cukrovinek a občerstvení, medo-
viny, svařeného vína.

Stánky budou otevřeny ve všední dny od 9 do 18 hodin, v sobotu a neděli od 8 do 15 hodin.

PROGRAM
dopoledne odpoledne

13. 12. pátek Vánoční koncert - Slezská kapela Opava
14. 12. sobota Koledování pod vánočním stromem

- Charita Opava
15.12. neděle AGRIPA - středověcí kejklíři,

rytíři, žongléři
16. 12. pondělí My jsme malí koledníci - Pěvecký Lidové vánoční koledy Cimbálové

sbor Vánek muziky ZUŠ Opava
17. 12. úterý My jsme malí koledníci Vánoční koncert

Pěvecký sbor Studánka Moravskoslezský sextet P. Hanslíka
18. 12. středa My jsme malí koledníci Lidové vánoční koledy

Pěvecký sbor Sedmikráska Cimbálové muzika Opavští hudci
19. 12. čtvrtek My jsme malí koledníci Vánoční koncert

Pěvecký sbor Cvrčci Slezská kapela Opava
20. 12. pátek My jsme malí koledníci Vánoční koncert

Pěvecký sbor Čápata Pěvecké sdružení slezských učitelek
21. 12. sobota Na Vánoce dluhe noce

Opavské národopisné soubory
22. 12. neděle Vánoční koncert – Dechová hudba Opava

Dopolední programy začínají vždy v 9.30 hodin, odpolední vždy v 15.30 hodin.

 Zvonička pro štěstí – po celou dobu trvání Opavských vánočních trhů.
Vánoční pošta – od 16. 12. v době konání odpoledních a víkendových programů mohou prostřednictvím Vánoční

pošty děti poslat svá přání Ježíškovi.
(Změna programů je z provozních důvodů možná.)



6HLÁSKA • prosinec 2002

Z HISTORIE

Jařabiny s krajským hejtmanem a opavským primátorem
V moravské kapli Domu umění v Opavě se 19. listopadu konala hojně navštívená beseda o vztahu krajů a obcí.

Senátor prof. dr. Josef Jařab na ni pozval Ing. Evžena Tošenovského, hejtmana Moravskoslezského kraje a Ing.
Zbyňka Stanjuru, nového primátora Opavy.

jb

Opavská vánoční pohádka o snu krásné Mariany

Ratibořská brána s Dolním náměstím. Detail
tzv. Požárního obrazu města Opavy 1689.

Vítězný návrh na úpravu Dolního náměstí Ing.
arch. Josefa Panny.

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC PROSINEC 2002

Naše vánoční pohádka začíná v době před dvěma staletími, kdy byla
ještě Opava obehnána hradbami se třemi branami, jimiž se do města
vstupovalo. Severní bránu zvanou Ratibořskou spravoval od nepaměti
rod Gillerů, jejichž předkové přišli do města kdysi dávno ve 14. století
odněkud ze Saska.

Matyas Giller byl od mládí po svém otci – evangelíku Karlu Gillerovi
– váženým správcem brány. Zato mu opavský magistrát vyplácel ročně
50 zlatých a pronajímal zdarma kus pole a zahradu za branou směrem
k řece Opavě. Matyas se oženil s Annou Ficovou, dcerou radního Fice,
která však záhy po narození jejich dcery Mariany zemřela. Matyas se
tak musel o svou dceru starat sám. A staral se dobře.

Moudrá Mariana vyrostla do krásy. Modrooká útlá dívenka s bujnou
kadeří barvy zralého žita, spletenou do dlouhých vrkočí, budila pozor-
nost všude, kam vstoupila. Mariana však byla samotářka. Po celoden-
ní práci v domácnosti na baště, na políčku a na zahradě sedala u ote-
vřeného okénka ve svém pokojíku v prostřední věži rozlehlého areálu
brány a buï vyšívala, nebo hleděla přes řeku do dálky a snila...

Socha bohyně Ceres v měst-
ských sadech z poloviny 19.
století.

Psal se rok 1798, který přinesl Matyasovi a Marianě
trpké rozčarování. Městská rada totiž rozhodla o bou-
rání hradeb a bran a o rozšiřování města. Začít se mělo
právě u Ratibořské brány. Gillerovi bylo nabídnuto mís-
to správce v městském pivovaře a bydlení v domě na
Solné ulici.

Přišla zima, blížil se den zimního slunovratu a Naro-
zení Páně. A také poslední svátky na staré věži. Večer-
ní zvony se rozezněly po zasněženém městě, začínaly
večerní bohoslužby. Mariana si přehodila přes krátký
kožíšek velký vlněný pléd s třásněmi, památku po ma-
mince a babičce a vydala se k řece. Na břehu dosud
nezamrzlého toku zavřela oči a do ticha vyslovila své
přání: „Zlatá rybko, kéž jsme s otcem š�astni a naše
věž nech� zůstane stát!“ Poté odkvapila na večerní mši
svatou, kde ji již vyhlížel otec.

Přišel nový rok a do města byl z daleké Vídně
pozván stavitel Petr Kisch, aby se ujal rekonstruk-
ce okrajových částí města a řídil práce při zbourá-
ní starého opevnění včetně bran. Mladý stavitel si dob-
ře porozuměl s purk-
mistrem města Johan-
nem Schöslerem a zá-
hy s ním při průzkumu
budoucího staveniště
navštívil i Ratibořskou
bránu. Poté však, co
zde spatřil zlatovla-
sou Marianu, nabral
jeho život nové obrát-
ky. Rozhodl se usadit
se ve městě a po ně-
kolika návštěvách baš-
ty požádal o dívčinu
ruku. Š�astní novo-

manželé se nastěhovali do bytu jednoho z domů na Dolním náměstí.
Po takto dynamickém roce přišel velký prosincový Den Páně a Ma-

riana se opět v podvečer vytratila kolem polorozbořené brány k řece.
Stanula na lávce a pod ní se leskla temná hladina. Zavřela oči a zašep-
tala: „Zlatá rybko, splnila jsi mi jen část mého loňského přání. Jsem
š�astná, to ano, ale brána se bourá!“ Čekala. V uších ji zašumělo jako-
by z hlubin: „Plním vždy jen jedno přání a přinesla jsem Ti štěstí. Ale
svěř se mi, co si ještě přeješ?“ Mariana se nadechla a spustila: „Z okna
naší věže jsem viděla do čisté, klidné dáli. Nyní se musím dívat na ka-
menitý rynek s množstvím povozů, hluku a pachu. Chtěla bych shlížet
na velebné, tiché náměstí, i v noci plné světla, vydlážděné pro lehké
střevíčky mé i mých dětí.“ Chvíli bylo ticho a začaly poletovat sněhové
vločky, které se usazovaly i na Marianiných dlouhých řasách. Poté zře-
telně vnímala odpověï: „Tvé vysněné náměstí vidím před sebou. Tako-
vé, jaké si přeješ, jednou bude. To ti mohu slíbit. Ale nebude to ani
dnes, ani zítra, ani v tomto století, ba ani ne v příštím. Během těchto
staletí zde bude, bohužel, stále hlučněji, stále více povozů a později

i plechových vozů, více pachu. Ale skoro přesně za
200 let se vše v krátkém čase změní a náměstí bude
podle Tvých představ.“ Černou řekou odplouval zlatý
odlesk.

Mariana se vracela a na věžích vyzváněly zvony
k večerním bohoslužbám. Spěchala domů, aby s man-
želem a s otcem navštívila chrám sv. Vojtěcha, naproti
němuž nyní bydlela. Vstoupila na ztemnělé Dolní ná-
městí, jehož hrubé kamenné vydláždění pokrývala sně-
hová vrstvička. Přivřela oči a dala se unášet předsta-
vou, jaké to zde asi jednou opravdu v budoucnu bude.
Radostně přidala do kroku, jakoby se vznášela v tanci
na hladké dlažbě palácového nádvoří.

Mariana se svým manželem se stali váženými obča-
ny města. Oduševnělá tvář krásné ženy nezůstala nepo-
všimnuta mnoha umělci. Opavský sochař Pavel Veverka
si ji vybral jako model pro svou sochu antické bohyně
úrody Ceres. Sochu si od něj zakoupil cho� Marianiny
dcery – radní Karel Demel a dal z ní ulít litinovou sochu
nad kašnu před domem na Dolním náměstí, ve kterém

Mariana žila. Po zruše-
ní kašny byla socha pře-
vezena do tiché zeleně
městských sadů, jejichž
ozdobou je po boku ka-
menných druhů – sochy
vládce moří boha Nep-
tuna a Aurory – dodnes.

Marianin sen by se
měl stát skutečností na
prahu třetího tisíciletí,
kdy se připravuje velko-
lepá úprava Dolního
náměstí...
PhDr. Magda Plačková

SLEZSKÉ DIVADLO

2. 12. 18.00 TRISTAN A ISOLDA Sk. S
3. 12. 19.00 PEER GYNT Sk. 5
4. 12. 19.00 VIŠŇOVÝ SAD Stará sk. 2
5. 12. 18.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ Uzav. předst.

18.00 UBOHÝ VEČER – klub Sk. O
6. 12. 19.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ Stará sk. 4
7. 12. 10.00 MIKULÁŠ A JEHO PŘÁNÍ – pohádka s nadílkou Mimo

18.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ Uzav. předst.
8. 12. 14.00 POHÁDKA – hostující divadlo Uzav. předst.
10. 12. 18.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ Uzav. předst.

19.00 UBOHÝ VEČER – klub Sk. M
11. 12. 20.00 VEČER S … Z. Svobodníkem - klub Mimo
12. 12. 20.00 VEČER PŘED PREMIÉROU Mimo
13. 12. 19.00 OCHOCHOLENÍ Stará sk. 3
14. 12. 10.00 PANÍ MARJÁNKA MATKA PLUKU Sk. D
15. 12. 10.00 O PEJSKOVI A KOČIČCE – divadlo Zlín Mimo

19.00 PANÍ MARJÁNKA MATKA PLUKU - premiéra Sk. P
17. 12. 19.00 PANÍ MARJÁNKA MATKA PLUKU Sk. 1
18. 12. 10.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ Uzav. předst.
19. 12. 19.00 A AŽ KRÁLEM A AŽ KATEM BUDEŠ Sk. 9
20. 12. 10.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ Uzav. předst.

19.00 PANÍ MARJÁNKA MATKA PLUKU Mimo



77 HLÁSKA • prosinec 2002

U Jakoba, Dolní náměstí 13 (tel.: 553 613 160). Otevřeno: po-pá 9.00–18.00, so 9.00–
12.00 hodin.

GRAFIKY A KRESBY KAMILA LHOTÁKA. Od 2. 12. do 27. 12.2 002. Galerie U Jakoba,
Dolní náměstí 13.

BLUDNÝ KÁMEN o.s. Pekařská 97, 747 05 Opava 5 (tel.: 553 712 231)
e-mail: bludny.kamen@iol.cz, www.sca-art.cz/duopava

3. 12. 18.00 Jan Balabán a Petr Hruška – autorské čtení z nově vydaných knih, Blud-
ný kámen.

4. 12. 18.00 Láska jménem hory – komponovaný cestopisný pořad o tajze, tundře
a ledovci nejkrásnějšího sibiřského pohoří. Slovem a obrazem provází
Jiří Kráčalík. Moravská kaple.

5. 12. 17.00 Zneškodňování radioaktivních odpadů – přednáška a beseda s Ing. Vě-
rou Šumberovou (Správa uložiš� radioaktivních odpadů Praha), ve spo-
lupráci s Ústavem fyziky FPF SU Opava, Bludný kámen.

5. 12. 20.00 Psí vojáci – koncert v clubu Clasic No5.
6. 12. 17.00 Praha nová a novější – přednáška s diapozitivy a videoprojekcí Ing. arch.

Zdeňka Lukeše, děkana Fakulty architektury TU v Liberci a odborného
pracovníka Kanceláře prezidenta republiky, o nejnovějších architekto-
nických realizacích v Praze. Ve spolupráci se sdružením Opava otevře-
né město. Dům umění.

10. 12. 18.00 Labyrint světa a ráj srdce – divadlo jednoho herce Radost. Tomáš Koli-
andr provede báseň J. A. K. ve 26 obrazech ve staročeštině, Bludný
kámen.

11. 12. 18.00 Čínský Sin�iang – neklidná zastávka na Hedvábné stezce. Vyprávění
o zápase čínské muslimské provincie za nezávislost a svobodu dopro-
vázené promítáním diapozitivů. Přednáší Ivo Dokoupil, fotograf a publi-
cista. Moravská kaple.

11. 12. 19.00 Domovní blok Velký špalíček v Brně – pohledem archeologů. Přednáška
Marka Peška a Davida Merty. Pořádá opavská pobočka Sdružení histo-
riků ČR (Historický klub 1872), Bludný kámen.

12. 12. 19.00 Peter Graham (klavír) – koncert doprovázený reprodukovanými hudeb-
ními ukázkami a zasvěceným výkladem o smyslu a významu soudobé
hudby. Dům umění.

19. 12. 19.00 Irena a Vojtěch Havlovi – koncert meditativní hudby, vánočních písní
a koled. Bludný kámen.

ONE BRAIN – KINEZIOLOGIE – MANDALA ŽIVOTA – REIKI
Tomáš Gřešek a Kája Gřešková (602 738 787, 724 199 432), Leknínová 5, Opava,
tel.: 553 610 380, e-mail: tgresek@iol.cz, www.volny.cz/obktg

Po - pá 9.00–17.00 PORADNA OSOBNÍHO ROZVOJE, odblokování příčiny problémů me-
todou One brain a Mandala života. Reiki masáže, kineziologické cvičení
pro lepší učení, numerologie, měření meridiánových drah. (Po telefonic-
ké domluvě.)

8. 12. 9.00 Reiki – 1. stupeň, jednodenní kurz. Účastníci se naučí pracovat s energií
Reiki (univerzální životní energií) v každodenním životě. Očista těla, ak-
tivizace čaker a energetických drah, harmonizace.
Poradna osobního rozvoje – Leknínová 5, Opava
Na kurzy se laskavě přihlaste předem na výše uvedené adrese.

HOLOS - Centrum alternativní léčby, Čapkova 13, Opava
tel. 603 718 185, tel.+ fax 553 615 324, www.holos.cz, e-mail: mhrabanek@iol.cz

HOLOS centrum – poradenská a léčebná činnost v oborech psychoso-
matiky, psychologie a psychiatrie. Objednávky denně telefonicky. Krizo-
vá linka 24 hodin.
Taneční škola při Holos Centru: Mistři ČR pro rok 2002 v latinsko-ame-
rických formacích zvou do svých řad děti a mládež od 6 do 100 let. Ti
z Vás, kteří  mají rádi moderní pohyb, latinskoamerické a standardní spor-
tovní tance, jazzové tance a dobrý kolektiv budou u nás přivítáni vždy v
po, čt, pá od 15.30 na  Střední zdravotnické škole v Opavě, Dvořákovy
sady 2.

21. 12. 17.00 „Velká vánoční taneční show“ – akademie žáků taneční školy, na které
vystoupí Mistři ČR pro rok 2002 v latinskoamerických formacích a hosté.
Sál Na Rybníčku.
Čajovna „U Konvičky“ při Holos Centru: Pozvání do nové čajovny a kafír-
ny v prostorech našeho Centra HOLOS, Čapkova 13, Opava. Srdečně
zveme.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, 746 01 Opava (tel. 553 712 100)

2. 12. 12.30 Vánoční la�ka ve skoku vysokém dívek ZŠ. ZŠ Kylešovice.
2. 12. Vánoce s rolničkou, kino Mír.
3. 12. Okrsková kola ve florbalu dívek ZŠ – na určených ZŠ.
3. 12. a 4. 12. Koncert cimbálové muziky a SLT Úsměv. Minoritský klášter.
4. 12. Okrsková kola ve florbalu chlapců ZŠ – na určených ZŠ.
5. 12. 12.30 Vánoční la�ka ve skoku vysokém chlapců ZŠ. ZŠ Kylešovice.
6. 12. 9.00 Okresní finále v šachu ZŠ. Šachová klubovna TJ Slezan, B. Němcové 20.
7. 12. 15.00 Pohádkový domeček – čertování. Mikulášský karneval, andělská pošta,

pekelná stezka odvahy, perníkové dobroty, vánoční dílna ...a to nejlepší
nakonec... NADÍLKA! Masku s sebou! DDM Opava.

8. 12. 15.00 NA VÁNOCE DLUHE NOCE – vánoční pořad folklorních souborů, vá-
noční jarmark. MDKPB.

10. 12. 10.00 Krajské finále v plavání ZŠ, SŠ. Městské lázně Opava.
10. 12. 13.00 Semifinále ve florbalu dívek ZŠ – na určených ZŠ.
11. 12. 12.00 Okresní finále v šachu SŠ. Šachová klubovna TJ Slezan.

21. 12. 17.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ Uzav. předst.
22. 12. 16.00 VÁNOČNÍ KONCERT Mimo

19.00 VÁNOČNÍ KONCERT Mimo
25. 12. 17.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ Mimo
26. 12. 19.00 TRISTAN A ISOLDA Mimo
27. 12. 19.00 PEER GYNT Sk. 4
28. 12. 19.00 FAUST A MARKÉTKA - derniéra Mimo
29. 12. 19.00 PANÍ MARJÁNKA MATKA PLUKU Mimo
31. 12. 18.00 NA TÝ LOUCE ZELENÝ Mimo

KINO MÍR

1. 12. – 4. 12. 17.45 a 20.00 ROAD TO PERDITION
5. 12. a 6. 12. 17.45 MUŽI V ČERNÉM 2
8. 12.
5. 12. a 6. 12. 20.00 BRAK
8. 12. 20.00
9. 12. a 11. 12. 17.45 a 20.00

V sobotu 7. 12. a v úterý 10. 12. se nehraje!
12. 12. – 15. 12. 17.45 a 20.00 MR. DEEDS – NÁHODNÝ MILIONÁŘ
16. 12. a 18. 12. 17.45 a 20.00 PLES PŘÍŠER
V úterý 17. 12. se nehraje!
19. 12. 20.00 INSOMNIE
21. 12. – 25. 12.
V pátek 20. 12. se nehraje!
26. 12. – 30. 12. 17.45 a 20.00 HOLKY TO CHTĚJ TAKY

KINO ELEKTRA

1. 12. 20.00 PLES PŘÍŠER
2. 12. – 4. 12. 20.00 FANTOM PAŘÍŽE
4. 12. a 5. 12. 16.00 LILO & STITCH
6. 12. 15.00
7. 12. a 8. 12. 16.00 (V neděli 8.12. promítání v rámci mikulášské nadíl-

ky. Je možnost si objednat mikulášské balíčky.)
5. 12. 18.00 MYŠÁK STUART LITTLE 2
6. 12. 17.00 (V pátek 6. 12. promítání v rámci mikulášské nadíl-

ky.)
7. 12. a 8. 12. 18.00

10. 12. a 11. 12. 18.00
9. 12. – 11. 12. 20.00 AUSTIN POWERS – GOLDMEMBER

12. 12. – 15. 12. 17.30 PŘED SVATBOU NE!
12. 12. – 15. 12. 20.00 INSOMNIE
16. 12. 20.00 HOLKY TO CHTĚJ TAKY
17. 12. a 18. 12. 18.00 a 20.00
19. 12. – 22. 12. 20.00 WATERLOO PO ČESKU
23. 12. 18.00 a 20.00
19. 12. – 22. 12. 18.00 BLAFUJ JAKO BECKHAM
24. 12. – 26. 12. se nehraje!
27. 12. – 30. 12. 20.00 XXX
31. 12. a 1. 1. se nehraje!

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

2. 12. 17.30 ZA MRAKY – It. 1995, režie Michelangelo Antonioni, Wim Wenders.
Snímek, který vznikl podle knihy Kuželník u Tiberu se skládá ze čtyř
neoznačených epizod, jejichž předlohou bylo ovšem pět povídek.V kaž-
dé epizodě se realizuje zvláštní křehký milostný vztah mezi mužem
a ženou, a� už naplněný, platonický, či dávno uvadlý. Vynikající herecké
obsazení.

9. 12. 17.30 NEBE NAD BERLÍNEM – SRN, Fr. 1987, režie Wim Wenders. Kultovní
snímek je příběhem dvou novodobých andělů, jejichž schopnost sledo-
vat myšlenky lidí dovoluje autorům vyprávět nejen drobné lidské osudy,
ale i osud tehdy ještě rozděleného Berlína, který se jim jeví jako syntéza
reality a symbolu nejen Německa, ale celého světa.

16. 12. 17.30 ŽIVOT BRIANA – VB 1979, režie Terry Jones. Biblická fraška o nedob-
rovolném „Mesiášovi“, který je omylem od narození považován za Spa-
sitele a který také ve třiatřiceti letech skončí na kříži, načrtává absurdně
rozvernou a přidrzlou paralelu ke Kristovu životnímu osudu. V hlavní roli
kultovní humoristická skupina Monty Python.

VÝSTAVY

SOUČASNÁ KERAMICKÁ TVORBA V OPAVĚ. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do
1. 12.

JIŘINA LOCKEROVÁ – OBRAZY. Výstava pražské výtvarnice. Do 24. 12. GALERIE v Opa-
vě, Masarykova tř. 20. (tel.: 553 616 635). Otevřeno: po-pá 8.00–18.00, so 9.00–12.00
hodin.

MARIUS KOTRBA – SOCHY, obrazy, kresby. Do 20. 12. DU.
VERONIKA ZAPLETALOVÁ – ROUROUNI (fotografie). Do 20. 12. v refektáři DU.
SLEZSKÁ SOCHAŘSKÁ RODINA KUTZERŮ. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.
LOUTKY RODINY PFLÉGRŮ Z BRUŠPERKA. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.
ČÁRY A KOUZLA V ČESKÉ HISTORII A KULTUŘE. Památník Petra Bezruče, Ostrož-

ná 35.
TOMÁŠ NOVÁK – OBRAZY. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Vernisáž 11. 12.

v 17.00 hodin.
DAGMAR KOVERDYNSKÁ – DŘEVĚNÉ PLASTIKY A RELIÉFY. Vernisáž 2. 12. 2002

v 18.00 hodin uvede Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity v Opavě. Galerie



8HLÁSKA • prosinec 2002

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 553 756 111, fax 553 624 092,
e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci ● Tiskne OPTYS
print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Občankám a občanům města Opavy i všem čtenářkám a čtenářům Hlásky přejeme příjemné prožití
vánočních svátků a hodně úspěchů, štěstí a pohody v roce 2003.

Redakční rada Hlásky

12. 12. Pán prstenů – kino Elektra.
12. 12. 13.00 Semifinále ve florbalu chlapců ZŠ – na určených ZŠ
13. 12. – 22.12. Opavské vánoční trhy. Tradiční trhy na Horním náměstí s doprovodnými

programy.
16. 12. 15.00 Vánoční turnaj ve stolním tenisu pro členy ZÚ. Herna stolního tenisu

B. Němcové 20.
17. 12. 9.00 Okresní finále ve florbalu dívek ZŠ. ZŠ Dolní Benešov.
18. 12. 9.00 Okresní finále ve florbalu chlapců ZŠ. ZŠ Dolní Benešov.
18. 12. Cante domino. Minoritský klášter.
19. 12. 15.30 Vánoční turnaj ve florbalu pro členy ZÚ. ZŠ E.Beneše.
20. 12. 14.30 Vánoční turnaj v šachu pro členy ZÚ. Šachová klubovna TJ Slezan,

B. Němcové 20.
20. 12. 15.30 Vánoční la�ka ve skoku vysokém pro členy ZÚ atletiky. Tělocvična Tyr-

šův stadion.
21. 12. 15.00–18.00 Vánoční diskopárty – diskotéka Na Střelnici, pro mládež 10–15 let.

Akce v rámci Mládež a kultura (pro předem přihlášené školy).

LOUTKOVÉ DIVADLO, Husova 17, Opava (tel. 553 615 609)

1. 12. 10.00 a 15.00 O zlém draku Mračounovi – klauniádu s loutkami hraje soubor
Skřítci.

5. 12. a 6. 12. 17.00 Mikulášská nadílka a loutková pohádka Čertimlýn. Mikuláš, čert,
anděl a mikulášské balíčky.

8. 12. 10.00 a 15.00 Mikulášská nadílka a loutková pohádka Čertimlýn. Mikuláš, čert,
anděl a mikulášské balíčky.

10. 12. 8.15 a 10.00 Vánoční hra aneb o Ježíškově slavném narození – zpěvohra na
motivy staročeských a lidových vánočních her s živou muzikou,
maskami a loutkami, které vytvoří v závěru hry betlém. Pro MŠ
a ZŠ. Hostuje divadlo Oblázek Ostrava.

11. 12. 18.00 Planeta Zurangor – experimentální pojednání o životě inspirova-
né verši M. Macourka, uvede soubor Sáček.

15. 12. 10.00 a 15.00 Skákavá princezna – loutkovou pohádku hraje soubor Střess.
22. 12. 10.00 a 15.00 Škola tance – muzikálek pro děti. Hraje soubor Střess.
29. 12. 10.00 a 15.00 Perníková chaloupka – klasickou pohádku hraje soubor Skřítci.

5. 1. 10.00 a 15.00 Míček Flíček – loutkovou pohádku hraje studentský soubor Sně-
ženky.

SEV AREKA Opava, Horní náměstí 48, 1. patro, (tel. 553 661 088)
http://web.quick.cz(areka_opava) (e-mail: areka_opava@quick.cz)

Od prosince najdete SEV Areka na Horním náměstí č. 48  v 1. patře.
6. 12. – 8. 12. „Vánoce se blíží“ – výrobkový víkend pro děti.

12.12. 13.00–18.00 Setkání ODZ

Stanice mladých turistů a přírodovědců Opava, Husova 17, Opava 746 01
(tel. 553 623 276, mobil 604 129 698, fax: 553 625 356)
smtpop@silesia.cz, www.otakarek-opava.cz

6. 12. a 7. 12.    9.00 Výstava dětských obrázků přihlášených do soutěže „BODLINKA“.
Výstava bude doplněna informacemi o životě ježečků, na děti čekají
omalovánky ježečků, básničky o nich a možná si i na nějakého „Bod-
linku“ budete moci sáhnout.

8. 12. 14.00–16.00 Předvánoční dětský „BLEŠÁK“. Vánoce se blíží a vy ještě nemáte žádný
dáreček? Nebo vám doma naopak něco přebývá? Neváhejte a přijïte
si zahrát na prodavače! Můžete přinést hračky, sportovní potřeby, živá
zvířata, oblečení, prostě všechno, co vás napadne.

14. 12. 8.45–13.10 Výlet do Hradce nad Moravicí spojený se zdobením stromečku pro
zvířátka. Sraz v 8.45 hod. na nádraží Opava-východ. Teplé oblečení,
vhodnou obuv, svačinu, průkazy na slevu jízdného
a nějaký mls pro zvířátka s sebou!

18. 12. Vánoce za dveřmi – vánoční besídka pro děti ze zájmových kroužků
SMTP Opava.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

2. 12. 19.00 POCTA VLADIMÍRU KOMÁRKOVI. Účinkují: Eva Halfarová, Lenka Krau-
sová, Eva Müllerová, Ditta Pfefferová, Gabriela Vlčková, Pavel Čech,
Jiří Halfar – členové Studia Petra Bezruče. Příprava a režie – PhDr. Zden-
ka Pfefferová. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35.

4. 12. 18.00 LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE – divadlo jednoho herce Radost.
Báseň ve 26 obrazech nastudována ve staročeštině, recituje Tomáš
Koliandr. Pořádá Čajovna Měsíční pyramida.

4. 12. a 12. 12. 18.00 TRADIČNÍ ADVENTNÍ KONCERT – spolu s PS Křížkovský vy-
stoupí sólisté – Tereza Halamová nebo Alexandr Vovk. Kaple Maria-
num. Pořádá PS Křížkovský.

7. 12. 9.00–17.00 LIDOVÉ TRADICE NA OPAVSKU – akce pro rodiče s dětmi s možností
zapojit se do výroby vánočních ozdob. ŠK ZŠ Opava-Kylešovice, ul. Na
Pomezí. Pořádá ZŠ Opava-Kylešovice.

10. 12. 19.00 MALÝ KLAVÍRNÍ RECITÁL JANA BARTOŠE. Program: J. S. Bach, L. v.
Beethoven, F. Chopin. Pořádá ZUŠ Háj ve Slezsku a Statutární město
Opava v Městském domě kultury Petra Bezruče.

10. 12. 19.00 HRADIŠŤAN S JIŘÍM PAVLICOU – vánoční koncert cimbálové muziky.
Pořádá ag. Kostera a Statutární město Opava, kino Mír.

12. 12. 17.00 VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ – koncertní sál ZUŠ, Nádražní okruh 11.
Pořádá ZUŠ V. Kálika.

14. 12. 14.30 LIDEČANKA – koncert dechové hudby. Kino Mír. Pořádá agentura Ma-
zel.

14. 12. a 15. 12. VÁNOČNÍ KONCERT DĚTSKÉHO SBOROVÉHO STUDIA JEŘABIN-
KA. Minoritský klášter, pořádá ZUŠ V. Kálika.

14. 12 18.00 BLUEGRASSOVÉ NÁVRATY VI. - předvánoční koncert. Vystoupí sku-
piny Reliéf , Fragment, Bluegrass Comeback. Loutkové divadlo. Pořádá
SMTP a Bluegrass Comeback

16. 12. 18.00 VÁNOČNÍ VARHANNÍ A PĚVECKÝ KONCERT. MDKPB, Pořádá ZUŠ
V. Kálika.

17. 12. 19.00 KONCERT VĚRY ŠPINAROVÉ. Pořádá Lions club Opava. Kino Mír
17. 12. 19.00 VÁNOČNÍ KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU OPAVA – pod ve-

dením dirigenta Štefana Revaje a kapelníka Jana Mücksteina. Sál Na
Rybníčku.

20. 12. 19.00 LITERÁRNÍ VEČER – SETKÁNÍ V PŘEDVÁNOČNÍM ČASE. Účinkují:
Eva Halfarová, Lenka Krausová, Eva Müllerová, Gabriela Vlčková, Jiří
Halfar – členové Studia Petra Bezruče. Příprava a režie – PhDr. Zdenka
Pfefferová. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35.

21. 12. 20.00 Rockový večer v divadelním klubu. Vystoupí: SONYK BEL, FONTRO-
PAU a hlavní host večera – pražská kapela HC 3 – OBJEV ROKU 2003!
Pořádá Divadelní klub a Statutární město Opava.

26. 12. 15.00 TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT – Česká mše vánoční, Hej mistře –
J. J. Ryba. V první části jako host vystoupí: PS Křížkovský (dir. Karel Ho-
leš) – zazní duchovní hudba, vánoční písně a koledy. V druhé části vy-
stoupí PS Bílovec a PS Stěbořice (dir. Karel Kostera). Orchestr a sólisté:
O. Procházková, E. Šporerová, P. Murcek, V. Marek, varhany – A. Ko-
stera. Kostel sv. Vojtěcha, pořádá ag. Kostera a Chrámový sbor Opava.

Sdružení zdravotně postižených v Opavě, Liptovská 21, 747 06 Opava
(tel. 553 734 109)

2. 12.–7. 12. Výstavka „dovedných rukou“. Penzión důchodců I., Opava 5.
Všechny výše uvedené termíny jsou orientační. Bližší informace získáte
na tel. 553 734 109 nebo osobně v Centru služeb pro zdravotně postižené
- na výše uvedené adrese.
po, st 8.00–12.00, 12.30–17.00, út 8.00–12.00, 12.30–16.00

FINCLUB, Horní nám. 53, OD Princ, 2. patro (tel. 603 100 430, 553 621 765)
e-mail: opava.fin@volny.cz, www.finclub.cz

4. 12. 15.30 Zdravotní poradna (nutno objednat předem).
5. 12. 17.00 „Plán péče ochrany zdraví“ – přednáška, poté finclubácké posezení

s Mikuláškem. Moravská kaple.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

10. 12. 18.00 Večer s Tarotem – II. seminář pod vedením Renaty Herber. Věštění
a práce s tarotovými listy, numerologie a astrologie v Tarotu. Téma –
Malá arkána. Pořádá Čajovna Měsíční pyramida.

SPORTOVNÍ NABÍDKA

4. 12. a 11. 12. 15.30, 16.00, 16.30, 17.00 Baby klub Kačka – vánoční plavání dětí (1,5–
4 roky) v LRC Englišova 526, Opava.
HC Slezan Opava – 1. liga, základní část

7. 12. 17.00 HC Slezan Opava – Prostějov
11. 12. 17.30 HC Slezan Opava – Kadaň

7. 12. a 8. 12. Opavský Axel-Paulsen 2002 – XXI. ročník krasobruslařského závodu.
Závod je zařazen mezi soutěž Českého poháru v kategorii juniorek
a žaček. Zimní stadion, pořádá HC Slezan Opava – oddíl krasobruslení.

14. 12. 14.00 „Kouzelný klíč“ – předvánoční přehlídka společných skladeb gymnastek
ve věku od 4 do 16 let. Na programu budou společné skladby Estetické
skupinové gymnastiky, taneční skladby, ukázky soutěže Euroteam a spo-
lečný blok všech dětí. Pořádá Gymnastický klub Sokol Opava v tělocvičně
na ZŠ Šrámkova.

26. 12. 7.00 XIX. ročník Štěpánského pochodu okolím Čertova mlýna – start od So-
kolovny Háj ve Slezsku. Trasy pochodů 5, 10, 15, 20 km. Pořádá Klub
českých turistů Háj ve Slezsku.
Lyžařská škola „Kristiánka“ pořádá již tradičně 9. ročník víkendových kurzů
lyžování a snowboardu pro děti od 5 do 17 let v měsíci lednu 2003
v Jeseníkách – středisko Karlov pod Pradědem. Informace: L. Střílková,
777 152 020.

–12.00

17.00

a 16.00

–10.00


